Ein wichtiger Quellenbeitrag zur Ge-

schichte der religiösen Bewegungen des 16. Jahrhunderts wird, so Gott will, diesem Werke bald folgen, da ich die mir gewordene freie Musse auch fernerhin den historischen Wissenschaften zu widmen die Absicht habe, eingedenk der Worte Seneca's: otium sine litteris mors est et vivi hominis sepultura:

HAMM, 8. März 1859.

TROSS.

CHRONIK

DER

GRAFEN VON DER MARK.

PACEM, VERITATEM ET IUSTITIAM, AIT
DOMINUS OMNIPOTENS.

CHRONICA

D. N. LEVOLDI NORTHOF.

Nobili viro, domino suo carissimo, domino Engelberto, comiti de Marka, Leoldus de Northof, canonicus Leodiensis et abbas secularis ecclesiae Visetensis Leodiensis diocesis, terram vestram et subditos cum Dei timore et iustitia fideliter gubernare. Amen.

Christi nomine invocato ex speciali affectione, quam ad vos et ad vestrum comitatum de Marka semper habui, ad perpetuam memoriam tam praesentium quam etiam futurorum, eorum praesertim, qui honoris et status eiusdem comitatus zelatores existunt, de comitibus de Marka, vestris progenitoribus, de eorum origine et ipsorum gestis et successibus, qualiter se habuerint, qualiter creverint et profecerint, qualiterque et quam stre-

FRIEDE, WAHRHEIT UND GERECHTIGKEIT, SPRICHT
DER ALLMÄCHTIGE HERR.

CHRONIK

HN. LIEBHOLDS NORTHOF.

Dem edelen Manne, seinem liebwerthesten Herren, Herren Engelbert, Grafen von der Mark, wünscht Liebhold von Northof, Canonich zu Lütlich und Abt des weltlichen Stiftes zu Viset, Lütlicher Sprengels, dass er sein Land und seine Unterthanen in der Furcht Gottes und in Gerechtigkeit regieren möge. Amen.

Unter Anrufung des Namens Christi und aus besonderer Zuneigung, die ich gegen Euch und euere Grafschaft Mark stets gehegt, habe ich mir vorgenommen zu dauernder Erinnerung der Jetzigen wie der Zukünftigen, zumal derer, die eifrige Förderer der Ehre und des Wohlstandes dieser Grafschaft sind, über euere Vorfahren, die Grafen von der Mark, über deren Ursprung und ihre Thaten und Erfolge, wie sie sich gehalten, wie sie gewachsen und emporgestiegen sind, auf welche Weise und wie kräf-

nue suam terram et dominium usque in hodiernum diem dilataverint, prout ea habui et percepi, partim ex scriptis antiquis, partim ex antiquorum dictis et relatibus, partim quoque ex his, quae egomet praesens vidi et cognovi, hoc opusculum duxi conscribendum, ut vos vestrorum progenitorum comitum de Marka vestigiis inhaerentes discatis in iustitia et in Dei timore vestram terram et vestros subditos debite gubernare. Ad hoc namque huic compilationi operam dare me induxit vestri et ipsorum comitum de Marka et comitatus nativa dilectio, quia progenitores mei ab antiquo ipsis familiariter adhaesisse dicuntur, eisque in dilatatione domini et defensione terrae memorantur non inaniter servivisse.

Intendo etiam hic nonnulla temporum incidentia inserere et annectere, videlicet de imperatoribus, de regibus, archiepiscopis et episcopis et aliis quibusdam principibus et magistratibus, et praecipue de venerabilis domini Adolphi de Marka bonae memoriae, quondam Leodiensis episcopi gestis et honoribus, qui sibi et ecclesiae Leodiensi, in qua me fecit canonicum, contingebant, nec non de domino Engelberto de Marka, Episcopo Leodiensi, eius nepote et successore, qui nunc praest, quem Deus per suam

tig sie ihr Land und ihre Herrschaft bis auf den heutigen Tag erweitert haben, wie ich es zum Theil in alten Schriften gefunden, zum Theil aus bejahrter Männer Reden und Berichten, zum Theil auch aus eigener Erfahrung kennen gelernt habe, indem ich persönlich es vernahm und dabei war, dieses Büchlein zu schreiben, damit Ihr, in eurer Vorfahren, der Grafen von der Mark, Fusstapfen tretend, in Gerechtigkeit und Gottesfurcht euer Land und euer Unterthanen gebührend zu regieren lernen möget. Zu diesem Zwecke vorliegendes Werkchen zusammenzutragen, bewog mich die angeborene Liebe zu Euch, zu den Grafen von der Mark überhaupt und zu der Grafschaft, wie denn bekanntlich auch schon meine Voreltern von altersher treulich an ihnen gehangen und ihnen in Erweiterung ihrer Herrschaft und in Vertheidigung des Landes nicht erfolglos gedient haben.

Auch beabsichtige ich mancherlei Zeitereignisse einzufügen und anzuknüpfen, nemlich von Kaisern, Königen, Erzbischöfen und Bischöfen, auch einigen andern Fürsten und grossen Herren, und insbesondere von des Herren Adolf von der Mark seligen Andenkens, Bischofes von Lüttich, Thaten und Ehren, die ihm und der Lütticher Kirche, in welcher er mich zum Canonicus gemacht, zu seiner Zeit widerfahren sind, sowie auch von dem Herren Engelbert von der Mark, jetzigem Bischofe von Lüttich, seinem Neffen und Nachfolger, den Gott durch seine

gratiam dirigat et conservet. Multa per ipsum gesta et suo tempore facta duxi huic operi annectendum, et, prout convenientius potero, inserendum, ut sic fastidiosus lector diversa alternatim legendo hoc degustet, quod ipsum magis delectet. Sed antequam procedam ad ea, quae superius sunt narrata, si non dedignatur vestra dominatio, ad informationem vestram et vestrorum successorum duxi aliqua praemitenda.

Olim igitur, carissime domine, dum adhuc in teneriori aetatis vestrae statu apud me in schola Leodiensi essetis constitutus, ego bonae indolis vestrae ingenium aptum considerans, praeter documenta scholastica nonnunquam studui vobis dicere et imprimere aliqua, quae cogitavi vobis posse prodesse, dum ad regimen comitatus de Marka venire vos contingeret. Verum quia haec non sicut credo tunc vestrae memoriae commendastis, idcirco hic aliqua ex praedictis vobis duxi ad memoriam revocanda, ut ex ipsis et ex aliis, quae hic superaddo, si placet, possitis eligere, quae dent vobis materiam cogitandi et quod expedit faciendi. Et pro ingrato non habeatis, si per simplicitatem meam minus plane vel minus caute in hoc aliqua scribere praesumo, quae ve-